
БУ ДПО РК 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 
 

ПРИКАЗ № 159 
от «23» _10_2017 г.                                                                                   г. Элиста 
 
Об итогах III республиканского фотоконкурса  
«Школьный калейдоскоп» 
 

В связи с проведением III республиканского фотоконкурса «Школьный калейдоскоп», 
направленного на выявление и поддержку талантливых учащихся образовательных организаций 
республики в области фототворчества, а также расширение учебно-методической и 
образовательной базы системы регионального образования Республики Калмыкия по развитию 
творческих способностей детей и молодежи, 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям: 

− фотопортрет «Мой любимый учитель»; 
− сюжетное фото «Удивительный мир школьной жизни»; 
− оригинальное фото; 

 
2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и возрастным категориям 

«учащиеся начальной школы (7-10 лет)», «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)» 
(приложение №1).  

 
3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим дипломантов конкурса 

(приложение №2).  
 
4. Заведующему отделом методического сопровождения работы с одаренными 

школьниками (Наминова И.А.):  
 обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте КРИПКРО;  
 провести рассылку электронных дипломов и благодарностей в срок до 30 октября 

2017 г.  
 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову С.О., 

проректора по НМР.  
 

 
 

Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 
 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

УТВЕРЖДЕНО:  
Приложение №1 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «23» _10_ 2017 г. № 159  

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

III республиканского фотоконкурса  
«Школьный калейдоскоп» 

 
В конкурсе приняли участие учащиеся общеобразовательных организаций Республики 

Калмыкия из 10 районов (не были представлены Малодербетовский, Октябрьский и Черноземельский 
районы) и г. Элисты. Для участия в конкурсе поступило 155 заявок, которые распределились по 
номинациям в следующих цифрах: фотопортрет «Мой любимый учитель» - 32 фотоработы, сюжетное 
фото «Удивительный мир школьной жизни» - 85, оригинальное фото – 38. 

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по следующим 
критериям: авторская трактовка фототемы; художественное фоторешение; необычность, 
оригинальность фотопортрета; качество фотоработы; раскрытие тематической направленности фото. 
Работам, соответствующим пяти критериям, присуждены дипломы 1 степени, четырем критериям – 2 
степени, трем критериям – 3 степени, двум критериям – 4 степени, 1 критерию – 5 степени. Педагоги, 
руководители/консультанты фоторабот учащихся, получивших дипломы 1, 2 и 3 степени, отмечены 
благодарностями за подготовку дипломантов республиканского фотоконкурса. 

 
Номинация «фотопортрет «МОЙ ЛЮБИМЫЙ УЧИТЕЛЬ» 

 
«Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
 Басанов Алдар, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района (фоторабота «Команда «Квантик»: портрет с любимым учителем», 
руководитель – Кураева Светлана Викторовна, учитель начальных классов); 

 Басханджиев Мерген, 9 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Учительница первая моя», руководитель – Зайцева Айгуль 
Ергалиевна, учитель начальных классов); 

 Быхалов Максим, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (фоторабота «Полонская М.И. – мой любимый учитель», 
руководитель – Быхалова Мария Викторовна, учитель биологии); 

 Ильджиева Эльвира, 9 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(фоторабота «Курдюкова Н.С. – кладезь народной мудрости», руководитель – Курдюкова 
Надежда Степановна, учитель начальных классов); 

 Лиджи-Горяев Темирлан, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани» (фоторабота «Рядом с любимым учителем», руководитель – Очирова Галина 
Басанговна, учитель начальных классов); 

 Лиджиева Халга, 9 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «С любимым учителем», руководитель – Цохурова Нина 
Убушаевна, учитель начальных классов); 

 Логунова Анастасия, 7 лет, 2 класс КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-интернат» 
Юстинского района (фоторабота «Учитель – это призвание души», руководитель – 
Нимчирова Виолетта Игоревна, воспитатель); 

 Муева Элина, 10 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(фоторабота «Левченко З.М. – любимый учитель», руководитель – Левченко Зинаида 
Михайловна, учитель начальных классов); 

 Пюрбеева Диана, 8 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Мой любимый учитель», руководитель – Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 



 3 

 Сарангов Анир, 9 лет, 4 класс МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района 
(фоторабота «После уроков», руководитель – Сарангова Инга Аркадьевна, учитель 
начальных классов); 

 Убушиева Баина, 9 лет, 4 класс МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Музаев В.М.: «Учителем надо родиться!»», 
руководитель – Уланкиева Валентина Сергеевна); 

 Урубжуров Санчир, 10 лет, 4 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Мы вместе», руководитель – Дживанова Раиса Нарановна, 
учитель начальных классов); 

 Фомина Александра, 9 лет, 4 класс МКОУ «Булуктинская СОШ» Приютненского района 
(фоторабота «Благодарность за чуткое понимание и умелые ручки», руководитель – 
Бадмаева Елена Николаевна, учитель технологии и ИЗО); 

 Хворост Дмитрий, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 
Яшалтинского района (фоторабота «Учитель на всю жизнь», руководитель – Хворост 
Елена Анатольевна, учитель английского языка); 

 Цаганкаева Элистина, 9 лет, 4 «в» класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 
Целинного района (фоторабота «Мой любимый учитель», руководитель – Натырова Галина 
Николаевна, учитель начальных классов); 

 Цохуров Эрдни, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Портрет с любимым учителем: заседание клуба «Что? 
Где? Когда?», руководитель – Местеева Саглар Лиджиевна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
 Болдырев Бадма, 8 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района (фоторабота «Цохурова Н.У. – мой первый учитель», руководитель – 
Цохурова Нина Убушаевна, учитель начальных классов); 

 Дакинова Маргарита, 10 лет, 4 класс МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» 
Городовиковского района (фоторабота «Многогранность учительской профессии», 
руководитель – Гречко Наталья Александровна, учитель истории и обществознания). 

 
 «Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
 Асланова Гюзел, 16 лет, 10 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (фоторабота «Путь к счастью – делать счастливыми других», 
руководитель – Басангова Марина Александровна, учитель химии); 

 Ван-Гуй Юрий, 16 лет, 11 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (фоторабота «Горяева Лариса Геннадьевна – учитель информатики», руководитель 
– Улашкеева Юлия Алексеевна, учитель ИЗО); 

 Конев Никита, 10 лет, 5 класс МКОУ «Кировская СОШ» Городовиковского района 
(фоторабота «Учитель по соседству», руководитель – Немяшева Динара Ахмедовна, 
учитель начальных классов); 

 Кулькина Ксения, 11 лет, 5 «б» класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» 
Приютненского района (фоторабота «Наша Роза Арутюновна», руководитель – Кулькина 
Ольга Владимировна, учитель начальных классов»); 

 Лиджиева Ангира, Чакаева Гиляна, 11 лет 6 класс МКОУ «Тугтунская СОШ им. 
Дорджиева Б.Б.» Кетченеровского района (фоторабота «Эӊкр мана багш», руководитель – 
Найминова Екатерина Утнасуновна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Музаева Фрида, 10 лет, 5 класс МКОУ «Элвгинская СОШ» Яшкульского района 
(фоторабота «Тюрбеева Ирина Николаевна – мой первый учитель», руководитель – 
Болдырева Валентина Викторовна, учитель английского языка); 

 Парфёнова Ульяна, 10 лет, 5 класс МКОУ «Кировская СОШ» Городовиковского района 
(фоторабота «Мой самый любимый «Классный»», руководитель – Немяшева Динара 
Ахмедовна, учитель начальных классов); 



 4 

 Сангаджиев Валерий, 16 лет, 10 класс МКОУ «Лаганская СОШ №3 им. Очирова Л.-Г. Б.» г. 
Лагани (фоторабота «Хожахметова Марфуга Утегеновна – царица математики», 
руководитель – Хожахметова Марфуга Утегеновна, учитель математики); 

 Цеденова Лика, 10 лет, 5 класс МКОУ «Юстинская СОШ» Юстинского района (фоторабота 
«Первый учитель – это навсегда!», руководитель – Маштакова Татьяна Анатольевна, 
учитель английского языка); 

 Шаханов Лиджи-Гаря, 13 лет, 8 класс МКОУ «Сарпинская СОШ» Кетченеровского района 
(фоторабота «Служитель Каиссы», руководитель – Шаханова Галина Галаевна, учитель 
английского языка). 

Диплом II степени: 
 Инджяева Айлана, 12 лет, 7 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (фоторабота «Мир – это «Классная»», руководитель – Басангова 
Марина Александровна, учитель химии); 

 Моисеенко Кирилл, 11 лет, 5 класс МКОУ «Кегультинская СОШ им. М.А. Сельгикова» 
Кетченеровского района (фоторабота «Первый учитель – самый главный!», руководитель – 
Кардашова Анна Геннадьевна, мама); 

 Очирова Алтана, 12 лет, 6 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района 
(фоторабота «В ожидании своих учеников», руководитель – Тепкуева Раиса Эрднеевна, 
учитель английского языка); 

 Шавлинова Саглара, 14 лет, 9 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (фоторабота «Профессия «Учитель»», руководитель – Ольцонова 
Байрта Анатольевна, учитель русского языка и литературы). 

 
Номинация «сюжетное фото «УДИВИТЕЛЬНЫЙ МИР ШКОЛЬНОЙ ЖИЗНИ» 

 
«Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
 Абушинов Алдар, Тарасова Софья, 7 лет, 2 «а» класс МКОУ «Городовиковская 

многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска (фоторабота 
«Настоящий друг», руководитель – Абушинова Татьяна Анатольевна, учитель начальных 
классов); 

 Авершина Алина, 9 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Веселый пляс», руководитель – Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 

 Амукова Эльвинга, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Мы познаем мир», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

 Ахметшина Ирина, 9 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Улётный турпоход», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, учитель 
начальных классов); 

 Бальжиров Алдар, 8 лет, 2 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Будущий школьный сад», руководитель – Сарангова 
Тамара Очировна, учитель начальных классов); 

 Башинский Дмитрий, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(фоторабота «Мукебенова Т.М. – автор флага СОШ №8 им. Номто Очирова», руководитель 
– Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного искусства); 

 Бисикатов Эльнар. 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (фоторабота «Наш дружный класс», руководитель – Беркалиева Айгуль 
Салаватовна, учитель начальных классов); 

 Гашимова Майсарат, 7 лет, 1 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «В гармонии с природой», руководитель – Васильева Лариса Николаевна, 
социальный педагог); 



 5 

 Гаряева Анна, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Мы в творческом поиске», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, 
учитель начальных классов); 

 Ильина Алиса, 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (фоторабота «Чем мы не красавицы?», руководитель – Беркалиева Айгуль 
Салаватовна, учитель начальных классов); 

 Какоева Динара, 7 лет, 1 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Веселая переменка», руководитель – Васильева Лариса Николаевна, 
социальный педагог); 

 Кектышов Алдар, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Мы любознательны!», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

 Ковалёв Арсений, 10 лет, 4 «б» класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» 
Приютненского района (фоторабота «На переменке как-то раз…», руководитель – 
Кулькина Ольга Владимировна, учитель начальных классов); 

 Кулькин Александр, 8 лет, 2 «б» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (фоторабота «На субботнике», руководитель – Хулхачиева Наталья 
Бадминовна, учитель начальных классов); 

 Майоров Андрей, 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (фоторабота «Мы со школьной Мамой», руководитель – Беркалиева Айгуль 
Салаватовна, учитель начальных классов); 

 Манджиева Мария, 10 лет, 4 класс КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-интернат» 
Юстинского района (фоторабота «На зарядку становись!», руководитель – Бахандыкова 
Ногала Ивановна, воспитатель); 

 Носик Дана, 9 лет, 4 класс МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», структурное 
подразделение «Веселовская основная общеобразовательная школа» Городовиковского 
района (фоторабота «Перемена», руководитель – Гречко Наталья Александровна, учитель 
истории и обществознания); 

 Нуранматов Динислам, 8 лет, 2 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (фоторабота «Прощай, моя азбука!», руководитель – Сарангова 
Тамара Очировна, учитель начальных классов); 

 Поспелов Александр, 9 лет, 3 «б» класс МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 
№22» г. Элисты (фоторабота «Мы снова вместе!», руководитель – Шарманжинова 
Александра Аркадьевна, учитель начальных классов); 

 Ростова Анастасия, 9 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Первое интервью», руководитель – Цохурова Нина 
Убушаевна, учитель начальных классов); 

 Сарангов Анир, 9 лет, 4 класс МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района 
(фоторабота «Мой дружный класс», руководитель – Саранова Элеонора Борисовна, 
учитель начальных классов); 

 Сахипов Виталий, 9 лет, 3 класс МКОУ «Юстинская СОШ» Юстинского района 
(фоторабота «Большая перемена», руководитель – Цекеева Инна Зинотолаевна); 

 Соляной Илья, 8 лет, 3 «б» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (фоторабота «Эти чудесные дни», руководитель – Кудашева 
Татьяна Петровна); 

 Улеев Исен, 9 лет, 4 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Маленькое счастье: папа купил нам чупа-чупсы!», 
руководитель – Дживанова Раиса Нарановна, учитель начальных классов); 

 Улюмджиев Саранг, 9 лет, 3 класс МОКУ «Целинная СОШ им. К. Эрендженова» 
Целинного района (фоторабота «Я познаю мир», руководитель – Боваева Виктория 
Джангаровна, учитель ИЗО и технологии); 



 6 

 Холод Альбина, 9 лет, 3 класс МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», 
структурное подразделение «Веселовская основная общеобразовательная школа» 
Городовиковского района (фоторабота «Все на абордаж!», руководитель – Меркер Наталья 
Викторовна, учитель начальных классов); 

 Церенова Галина, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
(фоторабота «В гостях у ветерана», руководитель – Очирова Галина Басанговна, учитель 
начальных классов); 

 Шикеев Бамба, 7 лет, 1 класс МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района 
(фоторабота «Моя первая грамота», руководитель – Эрендженова Эльза Борисовна, 
учитель начальных классов); 

 Эрдниев Элвг, 8 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Бессмертный полк», руководитель – Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
 Акаев Арслан, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 

(фоторабота «Найти истину», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

 Алюшаева Булгун, 8 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «День космонавтики», руководитель - Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 

 Бавкаева Александра, 9 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Как хорошо уметь читать!», руководитель – Зайцева 
Айгуль Ергалиевна, учитель начальных классов); 

 Бочкаева Олеся, 8 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Радость познания», руководитель – Очирова Полина Петровна, учитель 
начальных классов); 

 Букреева Анастасия, 8 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Письмо Деду Морозу», руководитель - Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 

 Бургустина Светлана, 8 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты (фоторабота «Увлеченное занятие», руководитель – Очирова Полина Петровна, 
учитель начальных классов); 

 Винникова Ангелина, 8 лет, 2 «а» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная 
гимназия» Приютненского района (фоторабота «Вместе весело играть!», руководитель – 
Кулькина Татьяна Викторовна, учитель начальных классов); 

 Гордеев Александр, 8 лет, 2 «а» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (фоторабота «Зимние Олимпийские игры-2017», руководитель – 
Кулькина Татьяна Викторовна, учитель начальных классов); 

 Дадаева Ясмина, 9 лет, 4 класс МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. Боован Бадмы» 
Целинного района (фоторабота «Баскетбол – это жизнь!», руководитель – Лариева Цаган 
Сергеевна, учитель начальных классов); 

 Джалилов Рабазан, 8 лет, 2 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Первая грамота», руководитель – Сарангова Тамара 
Очировна, учитель начальных классов); 

 Ефремова Вилена, 8 лет, 2 «б» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (фоторабота «Спасибо деду за Победу!», руководитель – 
Хулхачиева Наталья Бадминовна, учитель начальных классов); 

 Ильджиева Эльвира, 9 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(фоторабота «Конкурс строя и песни», руководитель – Курдюкова Надежда Степановна, 
учитель начальных классов); 



 7 

 Кукшев Санджи, 8 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Прыжок», руководитель – Цохурова Нина Убушаевна, 
учитель начальных классов); 

 Ланцынов Элвг, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Загадка урока», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

 Лиджиева Энгель, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Интересно все!», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

 Менкеев Араш, 8 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Подарки к школе», руководитель – Местеева Саглар 
Лиджиевна, учитель начальных классов); 

 Наминова Алина, 10 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты» 
(фоторабота «Замечательный день», руководитель – Наминова Сара Михайловна, 
представитель родительской общественности); 

 Нормаева Айта, 9 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Общая радость», руководитель – Филимонова Надежда Ильинична, учитель 
начальных классов); 

 Очирова Энкир, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Веселая физминутка», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

 Фирсов Эльвег, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(фоторабота «Минутки переживаний», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, 
учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
 Омарова Динара, 8 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района (фоторабота «Первая попытка», руководитель – Цохурова Нина 
Убушаевна, учитель начальных классов); 

 Осмонова Шрин, 9 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Ярок походный костёр!», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, 
учитель начальных классов); 

 Фомина Александра, 9 лет, 4 класс МКОУ «Булуктинская СОШ» Приютненского района 
(фоторабота «Весенние степняночки», руководитель – Бадмаева Елена Николаевна, 
учитель технологии и ИЗО); 

 Хурманова Милана, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты (фоторабота «Удивительное рядом», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, 
учитель начальных классов); 

 Шкуратова Злата, 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (фоторабота «Подружки», руководитель – Беркалиева Айгуль Салаватовна, учитель 
начальных классов). 

 
«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
 Басангов Аюка, 15 лет, 10 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 

Лагани (фоторабота «Детство – это краски радуг», руководитель – Басангова Ия 
Александровна, заместитель директора по воспитательной работе); 

 Дадушева Энкира, 11 лет, 6 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(фоторабота «Игра в лото «Тодо бичиг»», руководитель – Окунова Светланан Андреевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Деканская Наталья, 12 лет, 6 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(фоторабота «Зая-Пандита – создатель «Ясного письма»», руководитель – Окунова 
Светлана Андреевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 



 8 

 Джумагалиева Аделина, 13 лет, 8 класс КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-
интернат» Юстинского района (фоторабота «Как прекрасен отдых на природе!», 
руководитель – Очелаева Эльзята Зергентиевна, воспитатель); 

 Кензеев Лобсанг, 11 лет, 6 класс МКОУ «Лаганская СОШ №3 им. Очирова Л.-Г.Б.» г. 
Лагани (фоторабота «Здравствуй, племя молодое, незнакомое!», руководитель – Павлова 
Елена Александровна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Кравченко Ярослав, 8 класс КОУ РК «Казачий кадетский корпус Республики Калмыкия им. 
О.И. Городовикова», г. Городовиковск (фоторабота «Я помню чудное мгновенье», 
руководитель – Резцова Елена Михайловна); 

 Лиджиева Занда, 15 лет, 10 класс МКОУ «Кевюдовская СОШ» Ики-Бурульского района 
(фоторабота «И помнит мир спасенный…», руководитель – Лиджиева Валерия 
Джангаровна, учитель русского языка и литературы); 

 Мамедов Мурад, 12 лет, 6 класс КОУ РК «Лаганская коррекционная школа-интернат» г. 
Лагани (фоторабота «Веселый флэш-моб», руководитель – Лиджи-Горяева Валентина 
Андреевна, учитель математики); 

 Манжиева Альмина, 14 лет, 9 «б» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (фоторабота «Юность России», руководитель – Николаева Занда 
Лиджиевна); 

 Манцаева Джиргал, 12 лет, 7 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (фоторабота «Никто не забыт, ничто не забыто!», руководитель – 
Бельтрикова Виктория Юрьевна, учитель информатики); 

 Местеева Светлана, 13 лет, 8 «в» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (фоторабота «Звенит звонок веселый», руководитель – Местеева 
Саглар Лиджиевна, учитель начальных классов); 

 Орскаева Эрдени, 15 лет, 9 «б» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (фоторабота «Акция «Бессмертный полк»», руководитель – 
Николаева Занда Лиджиевна); 

 Очинкаев Санан, 14 лет, 8 класс МКОУ «Кевюдовская СОШ» Ики-Бурульского района 
(фоторабота «Кто сильнее?», руководитель – Лиджиева Валерия Джангаровна, учитель 
русского языка и литературы); 

 Сотаев Мерген, 11 лет, 6 класс МКОУ «Тугтунская СОШ им. Дорджиева Б.Б.» 
Кетченеровского района (фоторабота «Юные патриоты», руководитель – Найминова 
Екатерина Утнасуновна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Сян-Бельгина Алтана, 10 лет, 5 класс КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-
интернат» Юстинского района (фоторабота «Любимая технология», руководитель – 
Доржеева Диана Викторовна, учитель русского языка и литературы); 

 Убушиева Алина, 9 лет, 5 класс МКОУ «Булуктинская СОШ» Приютненского района 
(фоторабота «Сладкий вкус Победы», руководитель – Бадмаева Елена Николаевна, учитель 
технологии и ИЗО); 

 Умакова Белла, 13 лет, 7 класс КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-интернат» 
Юстинского района (фоторабота «Татьяна Ларина», руководитель – Доржеева Диана 
Викторовна, учитель русского языка и литературы); 

 Уманцева Татьяна, 14 лет, 8 класс МКОУ «Уманцевская СОШ» Сарпинского района 
(фоторабота «Хроника школьной жизни», руководитель – Тараскаева Светлана Сергеевна, 
учитель русского языка и литературы); 

 Устинова Иляна, 12 лет, 6 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Юные моряки – защитники Родины», руководитель – 
Эрдниева Светлана Чимидовна, учитель математики); 

 Шавлинова Саглара, 14 лет, 9 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (фоторабота «Здоровый образ жизни – это все!», руководитель – 
Ольцонова Байрта Анатольевна, учитель русского языка и литературы). 

Диплом II степени: 



 9 

 Белоконь Виктория, Кущ Юлия, Шулунова Диана, 16 лет, 10 класс МКОУ 
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска 
(фоторабота «С новым учебным годом, девочки!», руководитель – Харинова Маргарита 
Владимировна, учитель русского языка и литературы); 

 Васильев Данзан, 11 лет, 5 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Под звуки вальса», руководитель – Васильева Лариса Николаевна, 
социальный педагог); 

 Дадаева Аминат, 12 лет, 7 класс МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. Боован Бадмы» 
Целинного района (фоторабота «Участники концерта «Цаhан Сарин байр»», руководитель 
– Якова Галина Петровна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

 Джалсанова Есения, 15 лет, 9 «б» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (фоторабота «Юность России», руководитель – Николаева Занда 
Лиджиевна); 

 Джушхинова Даяна, 12 лет, 6 класс МКОУ «Булуктинская СОШ» Приютненского района 
(фоторабота «Креативные девчонки», руководитель – Бадмаева Елена Николаевна, учитель 
технологии и ИЗО); 

 Кикеев Санал, 11 лет, 6 класс МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. Боован Бадмы» 
Целинного района (фоторабота «Урок «Тодо бичг»», руководитель – Кикеева Мария 
Гаряевна, учитель начальных классов); 

 Кураев Эрдем, 13 лет, 7 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Рождение шедевра», руководитель – Кураева Светлана 
Викторовна, учитель начальных классов); 

 Мергенова Алтана, 13 лет, 8 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (фоторабота «Удивительный момент в моей школьной жизни», 
руководитель – Николаева Занда Лиджиевна); 

 Энкеев Санджи, 13 лет, 8 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района 
(фоторабота «Участники акции «Помощь ветерану»», руководитель – Тепкуева Раиса 
Эрднеевна, учитель английского языка); 

 Эренженова Дарина, 13 лет, 7 класс МОКУ «Целинная СОШ им. К. Эрендженова» 
Целинного района (фоторабота «Репка», руководитель – Боваева Виктория Джангаровна, 
учитель ИЗО и технологии). 

Диплом III степени: 
 Доштаева Ангира, 16 лет, 11 класс МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. Боован Бадмы» 

Целинного района (фоторабота «Внеклассное мероприятие «День степи»», руководитель – 
Харцхаева Байрта Гаряевна, учитель калмыцкого языка и литературы). 

 
Номинация «ОРИГИНАЛЬНОЕ ФОТО» 

 
«Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
 Ахметшина Ирина, 9 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 

(фоторабота «Здравствуй, новый день!», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, 
учитель начальных классов); 

 Багандалиев Артём, 8 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Юный рыболов», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, учитель 
начальных классов); 

 Вейсалова Мадина, 8 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Эхо лета», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, учитель начальных 
классов); 

 Какоева Зилан, 9 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Пока родители пили чай…», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, 
учитель начальных классов); 



 10 

 Манжиева Герел, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Малыши – школьники: взгляд сквозь время», 
руководитель – Местеева Саглар Лиджиевна, учитель начальных классов); 

 Настынова Элина, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Приходите в гости к нам!», руководитель – Местеева 
Саглар Лиджиевна, учитель начальных классов); 

 Нимгиров-Салтыков Валентин, 9 лет, 4 класс МКОУ «Буранинская основная 
общеобразовательная школа» Лаганского района (фоторабота «Терем, терем, теремок, он 
не низок, не высок!», руководитель – Джалаева Амуланга Саналовна); 

 Носик Дана, 9 лет, 4 класс МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», структурное 
подразделение «Веселовская основная общеобразовательная школа» Городовиковского 
района (фоторабота «На спор!», руководитель – Гречко Наталья Александровна, учитель 
истории и обществознания); 

 Ожерёдова Яна, 8 лет, 2 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Неожиданная встреча», руководитель – Годицкая Ольга Петровна, учитель 
начальных классов); 

 Ожерёдова Яна, 8 лет, 2 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Степь за родным селом», руководитель – Годицкая Ольга Петровна, учитель 
начальных классов); 

 Ожерёдова Яна, 8 лет, 2 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Тропинка к Соленому озеру», руководитель – Годицкая Ольга Петровна, 
учитель начальных классов); 

 Сарваева Байрта, 8 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Зимняя столовая», руководитель – Зайцева Айгуль 
Ергалиевна, учитель начальных классов); 

 Тавунов Наран, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Здравствуй, лето!», руководитель – Горяева Евдокия 
Николаевна, учитель начальных классов); 

 Ходжигорова Делгир, 9 лет, 4 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района (фоторабота «Вместе весело!», руководитель – 
Дживанова Раиса Нарановна, учитель начальных классов); 

 Эминова Аделина, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Лисичка-сестричка», руководитель – Горяева Евдокия 
Николаевна, учитель начальных классов); 

 Эренценов Алтан, 10 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(фоторабота «Мы вместе! Мы – команда, мы – семья!», руководитель – Наминова Сара 
Михайловна, представитель родительской общественности). 

Диплом II степени: 
 Бадаев Бадма, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 

Целинного района (фоторабота «Как прекрасен этот мир!», руководитель – Горяева 
Евдокия Николаевна, учитель начальных классов); 

 Богатырев Тамерлан, 9 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Жизнь прекрасна!», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, учитель 
начальных классов); 

 Галилов Константин, 8 лет, 2 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Встреча с Ка», руководитель – Годицкая Ольга Петровна, учитель начальных 
классов); 

 Джамбинова София, 8 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Поможем птицам зимой!», руководитель – Ефремова 
Ирина Михайловна, учитель начальных классов); 



 11 

 Манжиев Мерген, 7 лет, 1 «в» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (фоторабота «Первоклассник-2017», руководитель – Мельтинова 
Эльза Васильевна); 

 Мощенко Даниил, 9 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (фоторабота «Сюжет 
школьной жизни», руководитель – Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных 
классов); 

 Ожерёдова Яна, 8 лет, 2 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Летний отдых», руководитель – Годицкая Ольга Петровна, учитель 
начальных классов); 

 Семенова Эвелина, 8 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Наблюдательный пункт», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, 
учитель начальных классов); 

 Хактаев Санан, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (фоторабота «Ура! Каникулы!», руководитель – Горяева Евдокия 
Николаевна, учитель начальных классов); 

 Шамоян Соня, 8 лет, 2 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Самый лучший день», руководитель – Годицкая Ольга Петровна, учитель 
начальных классов). 

Диплом III степени: 
 Вейсалова Мадина, 8 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 

(фоторабота «Дерево мечтаний», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, учитель 
начальных классов); 

 Семенова Эвелина, 8 лет, 3 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «Девочка на сене», руководитель – Зайцева Ирина Николаевна, учитель 
начальных классов). 

 
«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
 Быхалова Виктория, 13 лет, 8 класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 

Приютненского района (фоторабота «Медуза аурелия», руководитель – Быхалова Мария 
Викторовна, учитель биологии); 

 Васильев Данзан, 11 лет, 5 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 
(фоторабота «В пасти бегемота», руководитель – Энс Любовь Алексеевна, учитель музыки 
и ИЗО); 

 Деканская Наталья, 12 лет, 6 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(фоторабота «Осень в школьном дворе», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, 
учитель изобразительного искусства); 

 Омельченко Павел, 12 лет, 6 класс МКОУ «Уманцевская СОШ» Сарпинского района 
(фоторабота «Наша классная – самая классная!», руководитель – Бембеева Галина 
Васильевна, классный руководитель); 

 Цеденова Лика, 10 лет, 5 класс МКОУ «Юстинская СОШ» Юстинского района (фоторабота 
«Вкусный момент», руководитель – Маштакова Татьяна Антоновна, учитель английского 
языка); 

 Шалхаков Басанг, 11 лет, 5 класс МКОУ «Хартолгинская СОШ» Яшкульского района 
(фоторабота «Учим калмыцкий язык», руководитель – Бадмагоряева Екатерина Хашаевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом II степени: 
 Гаджиева Мадина, 15 лет, 9 класс КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-интернат» 

Юстинского района (фоторабота «Переправа на пароме», руководитель – Бадушева 
Александра Станиславовна, воспитатель); 

 Шавлинова Саглара, 14 лет, 9 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (фоторабота «Мир интернета и бумажной книги», руководитель – 
Ольцонова Байрта Анатольевна, учитель русского языка и литературы); 



 12 

 Шуркчиева Айтана, 13 лет, 7 класс МКОУ «Харбинская СОШ» Юстинского района 
(фоторабота «Династия учителей», руководитель – Шуркчиева Юлия Юрьевна). 

Диплом III степени: 
 Шамоян Мират, 11 лет, 5 класс МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского района 

(фоторабота «Первый школьный день», руководитель – Энс Любовь Алексеевна, учитель 
музыки и ИЗО). 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНО:  
Приложение №2 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «23» _10_ 2017 г. № 159  

 
СПИСОК педагогических работников и представителей  

родительской общественности, подготовивших дипломантов  
III республиканского фотоконкурса «ШКОЛЬНЫЙ КАЛЕЙДОСКОП» 

 
1. Абушинова Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов МКОУ «Городовиковская 

многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска; 
2. Бадмагоряева Екатерина Хашаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Хартолгинская СОШ» Яшкульского района; 
3. Бадмаева Елена Николаевна, учитель технологии и ИЗО МКОУ «Булуктинская СОШ» 

Приютненского района; 
4. Бадушева Александра Станиславовна, воспитатель КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-

интернат» Юстинского района; 
5. Басангова Ия Александровна, заместитель директора по воспитательной работе МКОУ 

«Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани; 
6. Басангова Марина Александровна, учитель химии МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-

Пандиты» Лаганского района; 
7. Бахандыкова Ногала Ивановна, воспитатель КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-

интернат» Юстинского района; 
8. Бельтрикова Виктория Юрьевна, учитель информатики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 
9. Бембеева Галина Васильевна, классный руководитель, МКОУ «Уманцевская СОШ» 

Сарпинского района; 
10. Беркалиева Айгуль Салаватовна, учитель начальных классов МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. 

Люлякина И.М.» г. Лагани; 
11. Боваева Виктория Джангаровна, учитель ИЗО и технологии МОКУ «Целинная СОШ им. К. 

Эрендженова» Целинного района; 
12. Болдырева Валентина Викторовна, учитель английского языка МКОУ «Элвгинская СОШ» 

Яшкульского района; 
13. Быхалова Мария Викторовна, учитель биологии МКОУ «Приютненская многопрофильная 

гимназия» Приютненского района; 
14. Васильева Лариса Николаевна, социальный педагог МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского 

района; 
15. Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 

Городовикова» г. Элисты; 
16. Годицкая Ольга Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Березовская СОШ» 

Яшалтинского района; 
17. Горяева Евдокия Николаевна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» Целинного района; 
18. Гречко Наталья Александровна, учитель истории и обществознания МКОУ «Виноградненский 

лицей им. Дедова Ф.И.», структурное подразделение «Веселовская основная 
общеобразовательная школа» Городовиковского района; 

19. Джалаева Амуланга Саналовна, МКОУ «Буранинская основная общеобразовательная школа» 
Лаганского района; 



 13 

20. Дживанова Раиса Нарановна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района; 

21. Доржеева Диана Викторовна, учитель русского языка и литературы КОУ РК «Цаган-Аманская 
санаторная школа-интернат» Юстинского района»; 

22. Ефремова Ирина Михайловна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района; 

23. Зайцева Айгуль Ергалиевна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района; 

24. Зайцева Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Березовская СОШ» 
Яшалтинского района; 

25. Кардашова Анна Геннадьевна, представитель родительской общественности МКОУ 
«Кегультинская СОШ им. М.А. Сельгикова» Кетченеровского района; 

26. Кикеева Мария Гаряевна, учитель начальных классов МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. 
Боован Бадмы» Целинного района; 

27. Кудашева Татьяна Петровна, МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района; 

28. Кулькина Ольга Владимировна, учитель начальных классов МКОУ «Приютненский лицей им. 
И.Г. Карпенко» Приютненского района; 

29. Кулькина Татьяна Викторовна, учитель начальных классов МКОУ «Приютненская 
многопрофильная гимназия» Приютненского района; 

30. Кураева Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

31. Курдюкова Надежда Степановна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №8 им. Номто 
Очирова» г. Элисты; 

32. Лариева Цаган Сергеевна, учитель начальных классов МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им. 
Боован Бадмы» Целинного района; 

33. Левченко Зинаида Михайловна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №8 им. Номто 
Очирова» г. Элисты; 

34. Лиджи-Горяева Валентина Андреевна, учитель математики КОУ РК «Лаганская коррекционная 
школа-интернат» г. Лагани; 

35. Лиджиева Валерия Джангаровна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Кевюдовская 
СОШ» Ики-Бурульского района; 

36. Маштакова Татьяна Антоновна, учитель английского языка МКОУ «Юстинская СОШ» 
Юстинского района; 

37. Мельтинова Эльза Васильевна, МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района; 

38. Мергенова Татьяна Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «Ики-Бурульская 
СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

39. Меркер Наталья Викторовна, учитель начальных классов МКОУ «Виноградненский лицей им. 
Дедова Ф.И.», структурное подразделение «Веселовская основная общеобразовательная школа» 
Городовиковского района; 

40. Местеева Саглар Лиджиевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

41. Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №8 им. 
Номто Очирова» г. Элисты; 

42. Найминова Екатерина Утнасуновна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Тугтунская СОШ им. Дорджиева Б.Б.» Кетченеровского района; 

43. Наминова Сара Михайловна, представитель родительской общественности МБОУ «СОШ №3 им. 
Сергиенко Н.Г.» г. Элисты; 

44. Натырова Галина Николаевна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. 
Жукова» Целинного района; 

45. Немяшева Динара Ахмедовна, учитель начальных классов МКОУ «Кировская СОШ» 
Городовиковского района; 

46. Николаева Занда Лиджиевна, МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского 
района; 

47. Нимчирова Виолетта Игоревна, воспитатель КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-
интернат» Юстинского района; 



 14 

48. Окунова Светлана Андреевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №8 им. 
Номто Очирова» г. Элисты; 

49. Ольцонова Байрта Анатольевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Ергенинская 
СОШ им. Л.О. Инджиева» Кетченеровского района; 

50. Очелаева Эльзята Зергентиевна, воспитатель КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-
интернат» Юстинского района; 

51. Очирова Галина Басанговна, учитель начальных классов МКОУ «Многопрофильная гимназия г. 
Лагани»; 

52. Очирова Полина Петровна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Элисты; 

53. Павлова Елена Александровна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Лаганская 
СОШ №3 им. Очирова Л.-Г.Б.» г. Лагани; 

54. Резцова Елена Михайловна, КОУ РК «Казачий кадетский корпус Республики Калмыкия им. О.И. 
Городовикова», г. Городовиковск; 

55. Сарангова Инга Аркадьевна, учитель начальных классов МОКУ «Хар-Булукская СОШ» 
Целинного района; 

56. Сарангова Тамара Очировна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 
Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

57. Саранова Элеонора Борисовна, учитель начальных классов МОКУ «Хар-Булукская СОШ» 
Целинного района; 

58. Тараскаева Светлана Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Уманцевская 
СОШ» Сарпинского района; 

59. Тепкуева Раиса Эрднеевна, учитель английского языка МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского 
района; 

60. Уланкиева Валентина Сергеевна, МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-
Бурульского района 

61. Улашкеева Юлия Алексеевна, учитель ИЗО МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани; 

62. Филимонова Надежда Ильинична, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 
Городовикова» г. Элисты; 

63. Харинова Маргарита Владимировна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска; 

64. Харцхаева Байрта Гаряевна, учитель калмыцкого языка и литературы МОКУ «Бага-Чоносовская 
СОШ им. Боован Бадмы» Целинного района; 

65. Хворост Елена Анатольевна, учитель английского языка МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. 
Панченко» Яшалтинского района; 

66. Хожахметова Марфуга Утегеновна, учитель математики МКОУ «Лаганская СОШ №3 им. 
Очирова Л.-Г.Б.» г. Лагани; 

67. Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
68. Хулхачиева Наталья Бадминовна, учитель начальных классов МКОУ «Приютненская 

многопрофильная гимназия» Приютненского района; 
69. Цекеева Инна Зинотолаевна, МКОУ «Юстинская СОШ» Юстинского района; 
70. Цохурова Нина Убушаевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 
71. Шарманжинова Александра Аркадьевна, учитель начальных классов МКОУ «Начальная 

общеобразовательная школа №22» г. Элисты; 
72. Шаханова Галина Галаевна, учитель английского языка МКОУ «Сарпинская СОШ» 

Кетченеровского района; 
73. Шуркчиева Юлия Юрьевна, МКОУ «Харбинская СОШ» Юстинского района; 
74. Энс Любовь Алексеевна, учитель музыки и ИЗО МБОУ «Березовская СОШ» Яшалтинского 

района; 
75. Эрдниева Светлана Чимидовна, учитель математики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 
76. Эрендженова Эльза Борисовна, учитель начальных классов МОКУ «Хар-Булукская СОШ» 

Целинного района; 
77. Якова Галина Петровна, учитель калмыцкого языка и литературы МОКУ «Бага-Чоносовская 

СОШ им. Боован Бадмы» Целинного района.  


